
 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

N. 96 DEL 07/09/2023  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 326 DEL 07/09/2023  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : CAVALIERE Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE APPROVAZIONE DEI S.A.L. FINALE E 

STRAORDINARI - CERTIFICATO ULTIMAZIONE LAVORI E 
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E REGOLARE ESECUZIONE - 
RIDETERMINAZIONE DEL Q.E. - LAVORI DI ASFALTATURE STRADE 
COMUNALI E MANUTENZIONE DEI MARCIAPIEDI ESISTENTI – 
ANNO 2022 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  
 del Decreto Sindacale n. 2 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Arch. Andrea CAVALIERE è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica “Servizi Tecnici Lavori Pubblici, Manutenzioni e 
Patrimonio”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il D.U.P. 
per il triennio 2023-2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2023-2025, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2023; 

 
Vista la Determinazione n.289 del 21/07/2022 sono stati aggiudicati i lavori di “Asfaltature strade comunali e 
manutenzione dei marciapiedi esistenti – anno 2022” alla ditta SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s., con sede 
in Via Rizzuto Guarrasi n.33, Camporeale (PA); 
 
Visti: 
 il I Verbale del 02/03/2023 di Contestazione dei Lavori con il quale è stata intimata l’ultimazione dei 

lavori consistenti in: 
 allineamento in quota a livello stradale e sigillatura del perimetro di n. 6 (sei) pozzetti di cui 3 

(tre) in via Brignone e 3 (tre) in via Stazione; 
 completamento asfaltatura marciapiede di via Brignone con stesura del tappetino di usura; 
 realizzazione della segnaletica orizzontale; 
 smaltimento e pulizia area dell’asfalto derivante dalla scarifica provvisoriamente ricoverato 

presso un’area del parcheggio del palazzetto dello sport di via Faunasco; 
ed altresì, è stata contestata la presenza, in diverse aree, dello sfaldamento del tappetino di usura ed in 
particolare sulle vie Brignone, Stazione e Padre Angelico nei pressi della doppia rotonda, concordando 
con l’impresa SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. l’ultimazione di tali interventi entro il 17/03/2023; 

 
 il II Verbale del 02/05/2023 di Contestazione dei Lavori, con il quale si sottolineava che nonostante 

l’esecuzione parziale degli interventi sollecitati con il I Verbale, i lavori non erano ancora stati ultimati. 
Pertanto, è stata intimata l’ultimazione delle seguenti lavorazioni: 
 smaltimento dell’asfalto derivante dalla scarifica, provvisoriamente ricoverato presso l’area del 

parcheggio del palazzetto dello sport di via Faunasco, e pulizia della stessa; 
 il ripristino delle aree ammalorate, con scarifica del tappetino usurato e la stesura a regola d’arte 

di nuovo tappetino con emulsione bituminosa sulle vie Brignone e Padre Angelico (nei pressi 
della doppia rotonda); 

fissando come termine improrogabile il 10/05/2023; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 206 del 06/06/2023 con la quale si prendeva atto 
della comunicazione redatta e sottoscritta in data 25/05/2023 e protocollata al n. 6461 in data 01/06/2023, 
con la quale la ditta SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s., con sede in Via Rizzuto Guarrasi n.33, 
Camporeale (PA), di eseguire, segnalava l’impossibilità di terminare i lavori a causa dell’irreperibilità di 
personale specializzato ed in particolare: 



 smaltimento dell’asfalto derivante dalla scarifica, provvisoriamente ricoverato presso l’area del 
parcheggio del Palazzetto dello sport di via Faunasco, e pulizia della stessa; 

 ripristino delle aree ammalorate, con scarifica del tappetino usurato e la stesura a regola d’arte di nuovo 
tappetino con emulsione bituminosa sulle vie Brignone e Padre Angelico (nei pressi della doppia 
rotonda); 

 
Preso atto dell’impossibilità della ditta SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. di realizzare le lavorazioni 
sopracitate si è provveduto a contattare: 
 la ditta GRD SERVICE S.R.L., con sede legale via Monviso, 42 - 10090 Villarbasse (TO), C.F./P. IVA 

10887610011, alla quale con determinazione n. 180 del 11/05/2023 sono stati affidati direttamente i 
lavori di realizzazione della segnaletica orizzontale; 

 la ditta I.CO.S. ECOLOGIA S.R.L., con sede legale in Strada Castello di Mirafiori n.272/a, 10135 
Torino (TO), C.F./P.IVA 07959760013, Tel. 011.6056006, alla quale con determinazione n. 210 del 
08/06/2023 sono stati affidati direttamente i seguenti lavori: 
 analisi di laboratorio del materiale, verifica e classificazione CER; 
 ritiro, trasporto e smaltimento del materiale derivante dalla scarifica, ricoverato presso l’area del 

parcheggio del palazzetto dello sport di via Faunasco; 
 la ditta NEW ROADS S.R.L., con sede legale in Strada Avaro n.21, 10060 Bricherasio (TO), C.F./P.IVA 

12839440018, e-mail: info@newroads.it, Tel: 0121.036843, alla quale con determinazione n. 211 del 
08/06/2023 sono stati affidati direttamente i lavori di ripristino delle aree ammalorate, con scarifica del 
tappetino usurato e la stesura a regola d’arte di nuovo tappetino con emulsione bituminosa sulle vie 
Brignone e Padre Angelico (nei pressi della doppia rotonda); 

 
Considerato che in data 21 luglio 2023, a seguito di sopralluogo sulle aree oggetto d’intervento e successivi 
interventi delle ditte sopraelencate, il Direttore dei Lavori nonché Responsabile del Procedimento, arch. 
CAVALIERE Andrea ha redatto il certificato di ultimazione dei lavori e gli atti tecnici dell’opera in esame 
debitamente firmati dall’Impresa esecutrice ed in particolare: 
 il S.A.L. n. 1 straordinario (ALLEGATO 1) derivante dall’aumento dei costi riconosciuto dal D.L. 

50/2022; 
 il Certificato di pagamento straordinario del S.A.L. n. 1 (ALLEGATO 2) da cui si evince un credito per 

l’impresa SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. di € 10.562,45 iva al 22% compresa; 
 il S.A.L. n. 2 finale (ALLEGATO 3); 
 Libretto finale dei lavori (ALLEGATO 4); 
 il Registro di Contabilità finale (ALLEGATO 5); 
 il Sommario del Registro di Contabilità (ALLEGATO 6); 
 il Certificato di Pagamento finale (ALLEGATO 7), da cui si evince un credito per l’impresa 

SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. di € 18.635,89 iva al 22% compresa; 
 il S.A.L. n. 2 straordinario (ALLEGATO 8) derivante dall’aumento dei costi riconosciuto dal D.L. 

50/2022; 
 il Certificato di pagamento straordinario n. 2 (ALLEGATO 9) da cui si evince un credito per l’impresa 

SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. di € 809,12 iva al 22% compresa; 
 il Certificato di Ultimazione dei Lavori (ALLEGATO 10); 
 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione (ALLEGATO 11); 
 
Dato atto che dalla suddetta documentazione risulta che il credito all’impresa è pari ad Euro 30.007,46 IVA 
al 22% compresa, derivanti dal certificato di pagamento del S.A.L. n. 2 e degli incrementi dei prezzi 
determinati nei certificati straordinari I e II; 

mailto:info@newroads.it


Considerato che il Direttore dei Lavori in conformità con il Decreto Aiuti del n. 50/2022 ha predisposto 
l’aggiornamento dei SAL 1 e 2 rispettivamente: 
- SAL 1 aggiornamento prezzi con prezzario edizione aggiornata a luglio 2022 e I Certificato Straordinario 

di pagamento per le lavorazioni eseguite dal 1 agosto 2022 al 31 dicembre 2022 per un importo di € 
13.457,75 pari al 90% di € 14.953,05 oltre IVA al 22%, al quale è stato detratto l’importo di € 4.800,00 
per i lavori di ripristino eseguite dalla ditta NEW ROADS S.R.L. definendo così un importo imponibile di 
€ 8.657,75 ed un totale con IVA compresa di € 10.562,45. Per il pagamento di tale importo si prevede di 
utilizzare così come previsto dall’art 26 comma 1 del DL 50/2022, in parte le risorse appositamente 
accantonate per imprevisti nel quadro economico dell’intervento, nei limiti del 50 per cento per un 
importo pari ad € 5.230,52 e per i restanti € 5.331,93 la copertura economica è stata prevista con 
determinazione n. 554 del 28/12/2022 a valere sul capitolo n. 28197 del bilancio 2022-2024 PEG 2022; 

- SAL 2 aggiornamento prezzi con prezzario edizione aggiornata 2023 e II Certificato Straordinario di 
pagamento per le lavorazioni eseguite dal 1 gennaio 2023 al 30 giugno 2023 per un importo di € 789,71 
pari al 80% di € 647,30 oltre IVA al 22% per un totale di € 809,12 IVA compresa a compensazione dei 
maggiori costi applicando l’ultimo prezziario Regione Piemonte in vigore. Per questo pagamento si 
prevede di utilizzare così come previsto dall’art 26 comma 1 del DL 50/2022, in parte le risorse 
appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico dell’intervento, nei limiti del 50 per 
cento per la quota residua a seguito del pagamento del S.A.L. di cui al punto precedente che copre 
interamente l’importo complessivo di € 809,12 IVA compresa. 

Visto quanto indicato al punto precedente il quadro economico viene così rideterminato: 
 

LAVORI A CORPO 
- importo Lavori ribassato      Euro   63.000,00 
- importo aggiornamento prezzi I Certificato straordinario  Euro     8.657,75 
 (derivante dalla detrazione di € 4.800,00 per i lavori eseguiti 
 da altra ditta come specificato al punto precedente)  
-  importo aggiornamento prezzi II Certificato straordinario  Euro        647,30 
-  Costi per la sicurezza       Euro     1.078,70 
- Opere non realizzate (segnaletica orizzontale)     Euro   - 2.019,58 

Euro   71.364,17 
SOMME A DISPOSIZIONE 
- I.V.A. 22% su lavori        Euro   15.700,12 
- Spese Tecniche, Incentivo al R.U.P. max 2% (Art.113 D.lgs. 50/16)  Euro     1.362,95 
- somme per arrotondamenti, oneri di discarica ed imprevisti   Euro     4.421,40 

(derivante dalla detrazione di € 5.230,52 per il I Cert.  
Straordinario e di € 809,12 per il II Cert. Straordinario) 
T O T A L E   G E N E R A L E      Euro   92.848,64 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice degli appalti e delle concessioni” e s.m.i. così 
come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 

2) Di approvare: 
 il S.A.L. n. 1 straordinario (ALLEGATO 1); 
 il Certificato di pagamento straordinario del S.A.L. n. 1 (ALLEGATO 2); 



 il S.A.L. n. 2 finale (ALLEGATO 3); 
 Libretto finale dei lavori (ALLEGATO 4); 
 il Registro di Contabilità finale (ALLEGATO 5); 
 il Sommario del Registro di Contabilità (ALLEGATO 6); 
 il Certificato di Pagamento finale (ALLEGATO 7); 
 il S.A.L. n. 2 straordinario (ALLEGATO 8); 
 il Certificato di pagamento straordinario n. 2 (ALLEGATO 9); 
 il Certificato di Ultimazione dei Lavori (ALLEGATO 10); 
 la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione (ALLEGATO 11); 

 
comportante un credito alla ditta SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. con sede in Via Rizzuto Guarrasi 
n.33, Camporeale (PA), per un imponibile di Euro 24.596,28, Euro 5.411,18 per IVA al 22% per un totale 
di Euro 30.007,46 IVA al 22% compresa, derivanti dal certificato di pagamento del S.A.L. n. 2 e degli 
incrementi dei prezzi determinati nei certificati straordinari I e II. 
 

3) Di approvare il quadro economico così rideterminato: 
4)  
LAVORI A CORPO 

- importo Lavori ribassato      Euro   63.000,00 
- importo aggiornamento prezzi I Certificato straordinario  Euro     8.657,75 
 (derivante dalla detrazione di € 4.800,00 per i lavori eseguiti 
 da altra ditta come specificato al punto precedente)  
-  importo aggiornamento prezzi II Certificato straordinario  Euro        647,30 
-  Costi per la sicurezza       Euro     1.078,70 

- Opere non realizzate (segnaletica orizzontale)     Euro   - 2.019,58 
Euro   71.364,17 

SOMME A DISPOSIZIONE 
- I.V.A. 22% su lavori        Euro   15.700,12 
- Spese Tecniche, Incentivo al R.U.P. max 2% (art.113 D.lgs. 50/16)  Euro     1.362,95 
- somme per arrotondamenti, oneri di discarica ed imprevisti   Euro     4.421,40 

(derivante dalla detrazione di € 5.230,52 per il I Cert.  
Straordinario e di € 809,12 per il II Cert. Straordinario)                                 _____________ 

T O T A L E   G E N E R A L E      Euro   92.848,64 
 

5) Di liquidare al ricevimento delle relative fatture dell’importo dei I e II certificato di Pagamento 
straordinario e del S.A.L. 2 finale, agli Enti INPS, INAIL E C.N.C.E. in quanto la ditta SALADINO 
ESCAVAZIONI s.r.l.s. risulta non regolare con i versamenti contributivi e previdenziali, come da 
D.U.R.C. (ALLEGATO 12) . La liquidazione delle predette fatture potrà avvenire fino al raggiungimento 
della cifra massima di 21.099,78 €(impegno nr 409/2022) in quanto l’importo eccedente è stato pignorato 
dal Tribunale di Torino, in attesa dell’udienza che si terrà nel mese di  Gennaio 2024. 
 

6) Di liquidare le somme derivanti dal 2% (art. 113 D. Lgs 50/16) al seguente gruppo di lavoro: 
a) RUP: CAVALIERE Arch. Andrea;  
b) Direttore dei Lavori: CAVALIERE Arch. Andrea;  
c) Collaboratore del RUP: ZERBONIA Geom. Angelo;  
 

7) Di dare atto che il numero CUP relativo alla procedura in oggetto: C59J21021190006. 



 
8) di dare atto che il numero CIG relativo alla procedura in oggetto è: 8852878A07. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 
 

 



 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 12/09/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


